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Til

Børne- og Ungdomsudvalget

Orientering om genoptræning på Børneområdet - for perioden 1. 
februar 2010 til 1. april 2011.

Baggrund 

I forbindelse med kommunalreformens ikrafttræden d. 01.01.2007 
overtog kommunerne myndigheds- og finansieringsansvaret for al am-
bulant genoptræning efter hospitalsindlæggelse. 

I Københavns Kommune er opgaven forankret i Sundheds- og Om-
sorgsforvaltningen (SUF). 

SUF og Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) har i fællesskab vur-
deret, at udførelsen af genoptræningsopgaven på børne- og ungeområ-
det bedst sikres i et tæt samarbejde mellem de to forvaltninger. Myn-
dighedsfunktionen varetages således af Genoptræning København i 
SUF mens udførerdelen (den konkrete træning) er forankret i Den 
Ambulant Børneterapi i BUF. Dette blev besluttet i en fællesindstil-
ling, der blev godkendt i BUU d. 24.03.2010. På mødet blev det be-
sluttet, at de to udvalg vil modtage en årlig orientering om status for 
genoptræning på børneområdet.

Status for genoptræning på børneområdet
BUF har siden 1. februar 2010 samarbejdet med SUF om genoptræ-
ning af børn og unge. Samarbejdet blev sat i værk for at sikre en sam-
mentænkning med den øvrige indsats på børne- og ungdomsområdet.

Antallet af almene genoptræningsplaner for børn har vist 
sig at være lavere end forventet. Dialogrunden med RH og 
HH inden hjemtagning af opgaven til kommunen, viste 
langt flere almene planer særligt indenfor diagnosegrupper-
ne brud, osteotomi og seneforlængelse. 

Genoptræningsindsatsen
Alle genoptræningsforløb er foregået som individuel træning, da det 
ikke har været muligt at etablere hold på grund af det begrænsede antal 
børn. Holdtræning kræver en vis volumen i forhold til alder og diagno-
se.
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Alle genoptræningsforløb har overholdt ventetidsgarantien, som bety-
der, at der er indgået aftale med familierne senest 15 dage efter ud-
skrivning fra hospitalet.

Børnene tildeles standardforløb af forskellig varighed efter barnets 
behov og diagnose.

Tilbud Den Ambu-
lante Bør-
neterapi

Special-
skoler

Special-
børneha-
ver

Ialt Visiterede 
timer i alt

Forløb à 8 t. 32 1 0 33 264
Forløb à 20 t. 13 12 3 28 560
Forløb à 24 t. 11 1 0 12 288
Forløb à 36 t. 11 2 4 17 612
I alt 67 16 7 90 1724

Samarbejdet mellem Genoptræning København og Den Ambulan-
te Børneterapi
Der har i hele perioden været et tæt samarbejde omkring håndtering af 
genoptræningsplanerne i forhold til fx lovgivning, diagnose, tildeling 
af forløb mv. Der har primært været tale om telefonkontakt, mails og 
meget lille mødeaktivitet. Samarbejdet har været meget givende og har 
bidraget til en fælles forståelse for rammesætningen og opgaveløsnin-
gen i kommunen.

Afregning/aktivitetsbaseret 
I fællesindstillingen til SOU og BUU er det ekspliciteret, at der skal 
ske ½-årlige evalueringer/opfølgninger af den fælles aktivitetsbaserede 
afregningsmodel samt den interne afregning i 2011 i forhold til etable-
ringsudgifter, lønudgifter mv. baseres på aftale mellem de to forvalt-
ninger.

Som vist i ovenstående tabeller har Den Ambulante Børneterapi vare-
taget 90 genoptræningsplaner fra 1. februar 2010 til 1. april 2011, sva-
rende til 1724 timer. Det svarer til 105,5 timer i gennemsnit pr. måned. 
Fremskrives dette til årsniveau er det 1.266 timer om året. 

Der er i 2010 afregnet 2 årsværk med BUF i 11 måneder fra 1. februar 
og året ud. Der er visiteret 2 årsværk til Den Ambulante Børneterapi i 
2011 til at løse opgaven.

Er aktivitetsniveauet højere end niveauet på de 2 årsværk ved årsskif-
tet, afregnes de resterende timer i forhold til den aftalte afregningsmo-
del. Aftalen er, at der som minimum er 2 årsværk til at løse opgaven. 

Ved overtagelse af genoptræningsopgaven var der en forventning om, 
at opgaven fra start havde et relativt stort omfang. Det første år har 
imidlertid vist, at volumen af genoptræningsplaner på børneområdet 
har været mindre end det forventede antal. Den langsomme start skyl-
des, at hospitalerne har problemer med lovgivningsmæssigt at skelne 
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mellem, hvad der er regionale og hvad der er kommunale opgaver. I 
takt med at hospitalernes procedurer bliver forbedret, forventes det at
antallet af genoptræningsplaner vil stige.
Udviklingen af børneområdet følges derfor tæt af Den Administrative 
Styregruppe, der er nedsat i SUF- regi , med henblik på at gribe ind, 
hvis der opleves store udsving. BUF deltager i ½ årlige møder i Koor-
dineringsforum på børneområdet.
   

Børnecenter 
København

Kastelsvej 60
2100  Kø-
benhavn Ø

Telefon: 33
66 93 93
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